
１ 予算規模

（単位：千円、％）

A C(A+B)

8,136,500 8,368,760

3,848,431 3,848,431

11,984,931 12,217,191

２ 一般会計予算の概要

３ 一般会計の主要事業一覧

令和３年度　　10月補正予算の概要

合  計 101.94 82.60 5,405 14,790,294

区分

前年度同期
予算額

対現計予算比

C/A
対前年同期比

C/E

一般会計 102.85 77.69 5,405 10,772,639

特別会計

前年度
累計額

10月補正額

4,017,655

現計予算額 10月補正額

公共土木施設災害復旧工事 94,000

単県作業道復旧工事 15,086

B

232,260

0

232,260

D E

風倒木伐採手数料 192

10月臨時会では、8月豪雨と台風14号に伴う災害復旧事業や避難所開設に伴う人件費を計上しました。
・商工費では、カヌー館先の東屋に倒れてきている風倒木除去に伴う手数料を計上しています。
・土木費では、農地の小災害111件に対する土木費補助金を計上しています。
・消防費では、避難所2箇所開設に伴う時間外勤務手当等の人件費を計上しています。
・農地等災害復旧費では、農地6件、施設19件に係る復旧費用を計上しています。農地については50％、施設につ
いては65％の補助金を充当しています。
・林業施設災害復旧費では、中岳作業道と日平作業道の2箇所が被災しており、熊本県から40％の単独補助金を
受けて復旧を行います。
・公共土木施設災害復旧費では、河川15箇所、道路9箇所の復旧を行います。国庫負担金を66.7％充当していま
す。

100.00 95.79 0

（１）商工費

予算額（千円）事業名等

商工観光課

建設課（２）土木費

（３）消防費 総務課

土木費補助金 33,943

農地等災害復旧工事 73,200

職員手当 3,300

（４）災害復旧費 建設課ほか



４ 一般会計の状況（款別内訳）

（単位：千円、％）

増減比

(C-D)/D

△ 7.22

△ 9.69

△ 15.01

△ 5.61

△ 35.52

61.94

△ 16.16

△ 0.63

△ 71.31

△ 0.59

3.04

7.14

△ 52.71

△ 18.60

△ 56.46

△ 28.97

362.47

300.33

△ 14.06

△ 51.71

△ 28.73

△ 52.28

△ 22.31

△ 1.66

△ 23.09

△ 4.61

△ 15.60

9.73

△ 6.86

△ 35.56

△ 46.96

△ 33.96

△ 63.94

6.19

0.00

△ 22.31

歳
　
　
　
入

3,239,157

地方特例交付金

1,800

900

184,509

5,647

154,700

土木費

消防費

歳
　
　
　
出

1,500 1,500 1,400

寄附金 600,600 600,600 150,025

分担金及び負担金 33,605 7,320

488,380 55,398

38,766

町税

利子割交付金

816,076 816,076 879,542

地方譲与税

3,000 3,000 10,456

900 1,059

1,861

1,800 1,907

1,200

154,700

5,647

71,417

3,487

982,042

370,174 337,340

8,368,760 10,772,639

39,766 55,799

58,800 617,704 1,294,300

1,885,533 1,976,603

1,870,399 2,432,088

1,000

計 8,136,500 232,260 8,368,760 10,772,639

予備費

197,206 194,825 392,031 1,087,292

1,052,349 1,052,349 991,000

災害復旧費

公債費

20,000 20,000 20,000

592,467 592,467 897,106

206,584 192 206,776 222,008

778,422 33,943 812,365 1,260,613

253,494 3,300 256,794 484,134

商工費

828,829

教育費

区       分

使用料及び手数料

地方交付税

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

交通安全対策特別交付金

総務費

国庫支出金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

町債

ゴルフ場利用税交付金

議会費

民生費

衛生費

農林水産業費

計

諸収入

370,174

828,829

1,885,533

1,870,399

81,043

8,136,500

558,904

421,917

491,428

44 421,961 873,775

232,260

6,608

81,043 82,413

115,799 25,039

40,925 86,538

6,647

3,239,157 3,143,484

37,820 46,460

62,698 1,098,974 2,524,072

543,778 765,610

現計予算額 10月補正額 累計額
前年度同期

予算額

B C(A+B)A D

47,000 538,428 626,522

115,799

11,000 11,070

37,820

1,036,276

11,000

6,608

1,200

71,417 79,077


